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KINEZITERAPIJOS ASISTUOJANT ŽIRGAMS POVEIKIS VAIKAMS,  

TURINTIEMS AUTIZMO SPEKTRO SUTRIKIMĄ, NEUROSENSOMOTORIKAI  

IR PSICHOEMOCINEI BŪKLEI  

 

Giedrė Šiudeikytė, prof. dr. Daiva Mockevičienė 

Klaipėdos Universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Holistinės medicinos ir reabilitacijos katedra 

 

Autizmo spektro sutrikimas apima labai daug sričių, nes tai yra neurologinis sutrikimas, labiau-

siai jis pasireiškia bendravimo ir komunikacijos srityse, tačiau vis dažniau pastebima, jog vaikai, 

turintys autizmo spektro sutrikimą, taip pat turi silpnesnius integracijos, judesių planavimo ir senso-

rinės integracijos įgūdžius (Gowen E., 2013). Pasak Reed P. (2016) didelė dalis vaikų, turinčių au-

tizmo spektro sutrikimą turi problemų su stambiąja motorika ir koordinacija. Dauguma vaikų, turin-

čių autizmo spektro sutrikimą, turi savo mėgstamą užsiėmimą, kurio pagrindu lavinamas intelektas, 

gebėjimai ir įgūdžiai. Kineziterapija asistuojant žirgams yra puiki tradicinių užsiėmimų alternatyva, 

nes hipoterapija skirta gyvo organizmo biologinių-judėjimo funkcijų panaudojimu, kuri žmogui turi 

ne tik fizinę, bet ir socialinę reikšmę. Hipoterapija yra pranašesnė už kitas reabilitacijos rūšis, nes 

veikia organizmą visapusiškai, o ne lokaliai (Straubergait L., 2008). 

Tikslas – įvertinti kineziterapijos asistuojant žirgams poveikį vaikams, turintiems autizmo spekt-

ro sutrikimą, neurosensomotorinei ir psichoemocinei būklei. 

Metodika – atliktas neurosensomotorinis vertinimas, kurio metu vertinami vaiko refleksai, rau-

menų tonusas, funkcinis mobilumas, pusiausvyra, jutimai, kalba ir sensorika. Taip pat sruktūruotu 

interviu apklausiami vaikų tėvai, apie gimdymo ir gimimo laikotarpį, miego ypatumus, elgesio spe-

cifiką. Tyrimas atitiko etikos keliamus reikalavimus.  

Rezultatai – taikant kineziterapiją asistuojant žirgams vaikai, turintys autizmo spektro sutrikimą 

pagerino socialinius įgūdžius, normalizavosi raumenų tonusas, pagerėjo pusiausvyra ir koordinacija. 

Nors refleksams įtakos neturėjo, vaikai tapo pakantūs prieš tai nemėgtiems sensoriniams dirgik-

liams.  

Išvados: 
1.  Pagerėjo vaikų, turinčių autizmo spektro sutrikimą, kūno suvokimas balne, tai įtakojo pu-

siausvyros pojūtį, taip pat gerėjo ir koordinacija. 

2. Vaikai ramiau reaguoja į sensorinius dirgiklius, tapo tolerantiškesni kvapams, garsams. 

3. Pagerėjo vaikų miego kokybė, elgesys tapo labiau valdomas.  

Reikšminiai žodžiai: autizmas, raidos sutrikimas, psichoemocijos, neurosensomotorika, hipote-

rapija. 
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